XV. Unam vocem, unum earmen, praesentibus beneficiis quodammodo dignum reperio, illud scilicet, quod Isaias ante nos pronuntiavit, huic temporis mirifice congruens, et cum beneficii magnitudine **85** contendens. Laetetur caelum desuper, et nubes stillent justitiam. Erumpant montes laetitiam, et colles exultationem ⁸⁵; quandoquidem etiam res omnes conditae, et caelestes virtutes, mea quidem sententia, huiusmodi rerum sensu afficiuntur: neque enim creatura simul tantum ingemiscit, et paritur, corruptioni serviens ⁸¹, hoc est, iis qui in terra nascuntur, et intereunt, finem eorum et revelationem exspectans, ut ipsa quoque tunc sperata libertate potiat, velut nunc his invita propter Creatoris potentiam alligata: sed simul etiam cum Dei filiiis laetantibus gloriam ipsius praedicat, et exsultat.

XVI. Quocirca, neque enim a divinis vocibus abstinebo, divinam potentiam commemorans, exsultet deserta, et floreat sicut liliū ⁸², hoc est, Ecclesia, heri et nudius tertius, ut quidem videbatur, vidua, et viro carens, atque omnes, quos invita et inanimata impietatis hiems antea contraxerat: quoniam Deus plebem suam miseratus est ⁸³, et hereditatem suam non dereliquit ⁸⁴: quoniam res mirabiles fecit, consilium antiquum verum ⁸⁵; hoc est, ut beneplacitum esset ipsi super timentes eum, et in iis qui sperant in misericordiis eius ⁸⁶: quoniam contrivit portas aereas, et vectes ferreos confregit ⁸⁷: quoniam propter iniquitates nostras humiliati sumus ⁸⁸, sed revocati sumus, ac laqueo contrito ⁸⁹, per gratiam Dei qui nos vocavit, et humiles corde consolatur, liberati sumus ⁹⁰.

XVII. Videtisne quo pacto divinis verbis ac sententiis canticum texam? atque haud scio quonam modo alienis me efferam et ostentem, ac praeruptate velint numine corripari; quidquid vero humile atque humanum est, contempnam, alia cum aliis compingens atque concinnans, eaque, quae ejuadem sunt Spiritus, in unum colligens?

XVIII. Ac prius quidem Dei miracula testabatur: Enoch, dum transferretur ⁹¹; Elias, dum in sublime assumeretur ⁹²: Noe, dum conservaretur, ac generum semina conservaret, in exiguo ligno mundum, orbis universi diluvium fugientium, ut terra rursus sanctioribus incolis ornaretur ⁹³: Abraham, dum vocaretur ⁹⁴, ac filio praeter aetatem donaretur ⁹⁵, ad confirmationem nempe alterius seminis promissi ⁹⁶, atque unigenitum offerret, sacrificium promptum et alacre, alienamque victimam

⁸⁵ Isa. xlv, 8; xlix, 13; Psal. lxiv, 13. ⁸¹ Rom. xiii, 14. ⁸² Isa. xxv, 1. ⁸³ Psal. cxlvi, 11. ⁸⁴ Psal. cvi, 16. ⁸⁵ Psal. cv, 43. ⁸⁶ Psal. cxiii, 7. ⁸⁷ Galat. i, 15; II Cor. vii, 6. ⁸⁸ Gen. v, 24. ⁸⁹ IV Reg. ii, 11. ⁹⁰ Gen. vii, 1 sqq. ⁹¹ Gen. xii, 1 et seq. ⁹² Gen. xviii, 10. ⁹³ Galat. iii, 14.

(32) *Εὐφραίνεσθε*. In Isaiā legitur, *Εὐφρανθήτω*.

(33) *Ῥηξάτω*. Billius: « effundant. »

(34) *Ἀνεκλήθημεν*. « Revocati sumus. » A Billio omissum.

(35) *Γενῶν*. Alii: ἐθνῶν.

(36) *Ἰερεῖον ξένον*, etc. « Alienam victimam, »

in comparatione filii, « inexpectatam; » nulla enim erat usitatior victima quam aries. Non ergo beue Bill. « inusitatam. »

(37) *Ἀντὶ*. Ald., Herv., Par. καὶ ἀντὶ. Sed abest καὶ ab omnibus codd.

(38) *Παράδοξος*. « Stupendus, novus ac mirabilis. »

filiū .oco accipiens 77 : mirabilis impiorum interitus, **86** igne et sulphure obrutorum, mirabilis etiam piorum furtum, et salis columna, conversionem ad vitium traducens, de eaque velut triumphum agens : Joseph item, dum venderetur, et amaretur, et pudicitiam coleret, sapientiaque a Deo donaretur, et liberaretur, et potentiam obtineret 78, majorisque dispensationis causa, dispensatoris munere fungeretur 79 : Moses, dum Dei conspectu dignus haberetur 80, legesque acciperet, et ferret 81, et Pharaonis Deus efficeretur, et Israelitis ad promissionis terram dux esset : numerosa Ægyptiorum flagra, atque eorum, qui laboribus premebantur, inter medios Ægyptos conservatio 82. Mare item, tum ad virgæ ictum cedens, tum ad serinonem rursum coiens ; atque illos terræ in modum transmittens, hos autem, at ipsius natura ferebat, inundans atque obruens. 83.

XIX. Aliaque omnia quæ hæc secuta sunt ; nimirum nabis columna interdū obumbrans, ignis columna noctu splendorem afferens, atque ambæ iter præmonstrantes 84 : panis in deserto pluviae instar fusus, obsonium e cælo missum ; ille necessitati correspondens, hoc etiam supra necessitatem impertitum 85 : aqua e petra, partim emanans, partim edulcata 86 : Amalec per orationem atque arcanam et mysticam manuum figuram victus et profligatus 87. Sol stans, et luna retenta 88, et Jordanis cursus intercisis 89 ; muri sacerdotum circuitu, ac tubarum clangore, numerique viribus concussi atque subversi 90. Terra et vellus, vicissim compluta, et sicca remanentia 91 : in crinibus situm robur, integro exercitui par 92 : pauci delecti milites lambentes, qui victores fore creduntur, ac juxta spem de se conceptam vincunt, exiguus, inquam, muneris multa hominum millia 93. Quid autem me omnia sigillatim enumerare necesse est, quæ per Christum ipsum, salutiferæ præsentiae suæ atque incarnationis tempore ; quæ etiam post illum ac per illum a sacrosanctis ipsius Apostolis verbique ministris mirifice gesta sunt? Quot ea libri et memorie circumferunt?

XX. At, quæ nunc acciderunt, *venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum* 94. ut divinæ po-